
Dokázali bychom se obejít
 bez digitálních knihoven

pracujících 
v systému Kramerius? 

Ing. Aleš Brožek

 Severočeská vědecká knihovna
 v Ústí nad Labem



K 14. 11. 2020 fungovalo 42 instalací Krameria – níže uvedeno 15 největších 
podle počtu zdigitaliz. stran (v závorce loňské pořadí, červeně značeny DK, u 
nichž aspoň 80 % zdigitaliz. stran je v České digitální knihovně)

* část  digitalizo- 
vala NK ČR a část 
MZK

 Digitální  knihovna
stav 
14.11.2020

 stav 
14.11.2019 Nárůst

1. NK ČR-NDK (1.) 64 222 187 58 251 350
5 970 
837*

2. MZK (2.) 59 969 477 56 701 127
3 268 
350*

3. NK ČR - K3 (3.) 8 733 708 8 733 708 0

4. KNAV (4.) 3 791 083 3 564 910 226 173

5.
VKOL/Olomoucký kraj 
(5.) 3 350 754 3 325 100 25 654

6. JVK Č.Buděj.(6.) 2 634 233 2 555 723 78 510

7. DiFMOE (8.) 2 003 124 1 723 295 279 829

8. Min. obrany ČR (13.) 1 895 696 1 302 239 593 457

9. VKOL - K3 (7.) 1 848 338 1 848 338 0

10. NLK Praha (9.) 1 733 021 1 703 998 29 023

11. SVK Hr. Král.(10.) 1 732 510 1 622 134 110 376

12. KVK Liberec (11.) 1 474 536 1 595 205 -120 669

13. MKP (12.) 1 447 724 1 427 332 20 392

14. UK, FSV Praha (14.) 874 820 872 554 2 266

15. MSVK Ostrava (15.) 719 831 689 682 30 149

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d


Nejaktivnější DK – nárůst počtu 
zdigitalizovaných stran za posledních 12 

měsíců

* část  digitalizovala 
NK ČR a část MZK

 Instituce Nárůst
1. NK ČR-NDK 5970837*
2. MZK 3268350*
3. Min. obrany ČR 593457
4. DiFMOE 279829
5. KNAV 226173
6. SVK Hr. Král. 110376
7. Muzeum Jindřichohradecka 109626
8. Národní muzeum 90488
9. JVK Č.Buděj. 78510
10. Karlovarský kraj 63860
11. Národní archiv 46210
12. Zem.c. a knih. A. Švehly 44226
13. UK - 1. LF 31868
14. MSVK Ostrava 30149
15. NLK Praha 29023

http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/d
http://registr.digitalniknihovna.cz/libraries/nacr


Poslední přírůstek do DK

10731 dny a později

7366-730 dny

4183-365 dny

731-182 dny

180 až 30 dny

Počet DKPoslední přírůstek před



Prosinec 2019

Prosinec 2020

(přibyly DK Národního 
pedag. muzea JAK, 
DK Husitského muzea v 
Táboře a DK Slovenské 
národní knižnice v 
Martině)



Česká digitální 
knihovna

stav k 14.11.2020:

41 489 759 stran

nárůst za 12 měsíců:

1 112 758 stran

počet DK v něm: 10

nárůst za 12 měsíců:

1 DK (Knihovna A. 
Švehly - ÚZEI)



Digitalizace v 
Google Books



Digitalizace v Krameriu



                    dle https://fungate.cz/tri-stupne-stesti/



                                                    dle Aleše Brožka



5 stupňů štěstí při fulltextovém hledání
 (vím, kde hledat)

1. stupeň: v RD najdu požadované ne/periodikum
2. stupeň: v RD najdu DK, která zdigitalizovala 

požadovaný ročník toho periodika
3. stupeň: link do DK i dotyčná DK v danou chvíli 

funguje
4. stupeň: v DK není požadovaný ročník/titul „pod 

zámečkem“
5. stupeň: textový přepis hledaného výrazu je 

bezchybný





                 1. stupeň štěstí: v RD najdu požadované periodikum





Hledán Josef Klička, textový přepis zní: ormalitách pak Antonín Sova v 
knihovně nastou- pil, aby ji řídil po 22 let. Josef Klička byl ještě ponechán ve 
svém starém

4. stupeň štěstí: v DK není 
požadovaný ročník/titul „pod 
zámečkem“



Ani Google nám nepomůže…



5 stupňů štěstí při fulltextovém hledání
 (nevím, kde hledat)



5 stupňů štěstí při fulltextovém hledání
 (nevím, kde hledat)

1. stupeň: o daném tématu /osobě/ bylo někdy 
něco publikováno

2. stupeň: publikovalo se v dokumentu, který už byl 
zdigitalizován

3. stupeň: textový přepis slov tématu je bezchybný
4. stupeň: zdigitalizovaný dokument není „pod 

zámečkem“
5. stupeň: funguje tlačítko T pro zobrazení 

textového přepisu





Kdy už bude zdigitalizován veškerý periodický i 
neperiodický tisk vydaný na území Česka?

U Rudolfa Petráně jsem pocítil všech pět 
stupňů štěstí, ale přesto se mi vkradla 
otázka, zda se o něm nepsalo i v 
publikacích, které dosud nebyly 
zdigitalizovány. Co třeba v Národní politice 
z roku 1923? 

   



Národní Politika v DK MZK



Národní Politika v DK Národní knihovny



Národní Politika v České digitální knihovně



Národní Politika v České digitální knihovně



Národní Politika v NK v Krameriovi verze 3



Naštěstí může uživatel DK dávat návrhy na digitalizaci….



Díky Krameriovi, díky studentům a hlavně díky nakladatelům a autorům covid dal 
zelenou digitálnímu užití slovesných děl a jejich zpřístupnění na internetu 



A já přidávám „Díky všem, kteří navrhují, co 
digitalizovat, kteří připravují publikace k 
digitalizaci, kteří je digitalizují, dělají ořezy, 
metadata, vystavují digitalizáty, zálohují, vyvíjejí 
systém Kramerius, bych (bychom) se 
nedokázal(i) obejít bez digitálních knihoven 
pracujících v systému Kramerius“

Děkuji za pozornost


